
 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

PUBLICADO EM 17/5/07-SEÇÃO I-PÁG.43 
 

 

 

RESOLUÇÃO SMA -21  DE  16  DE    MAIO   DE   2007. 

 

 

Dispõe sobre a instituição dos Projetos Ambientais Estratégicos da Secretaria 

do Meio Ambiente 

 

 

 

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando  que o trabalho da Secretaria 

do Meio Ambiente envolve a questão das mudanças climáticas e os reflexos do 

aquecimento global na biodiversidade e na economia; o conceito de 

desenvolvimento sustentável e as prioridades da sociedade civil e a gestão 

eficiente do meio ambiente com resultados efetivos e transparência,  

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir 21(vinte um) “Projetos Ambientais Estratégicos” 

que traçam a diretriz desta pasta para a sua atuação, envolvendo todas as 

áreas desta Secretaria, bem como seus órgãos vinculados. 

 

Artigo 2º - Definir os objetivos dos Projetos Ambientais Estratégicos 

que são designados a seguir: 

 

I – Cenários Ambientais 2020 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

Objetivos: Elaboração de Cenários Ambientais para o ano de 2020, 

resultantes do comportamento das variáveis: população, urbanização e 

principais atividades econômicas potencialmente poluidoras sobre os 

recursos hídricos, ar, biodiversidade e resíduos sólidos, bem como análise 

da influência do aquecimento global sobre o meio ambiente no Estado de 

São Paulo. 

 

II - Cobrança do Uso da Água 

 

Objetivos: Regulamentação da cobrança do uso da água nas bacias 

hidrográficas do Estado, cujos recursos obtidos serão destinados para 

gerenciamento hídrico em cada comitê de bacia. 

 

III - Desmatamento Zero 

 

Objetivos: Instituição de moratória para o desmatamento tornando 

mais rigoroso o licenciamento e mais efetivas as medidas mitigadoras; bem 

como o aprimoramento das ações de fiscalização da Polícia Ambiental e a 

punição dos crimes ambientais para garantir a conservação da 

biodiversidade. 

 

IV – Ecoturismo 

 

Objetivos: Estímulo ao aproveitamento turístico dos parques 

estaduais, especialmente o ecoturismo na Mata Atlântica, envolvendo a 

população, por meio da educação ambiental, na preservação do meio 

ambiente. 

 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

 

 

 

V - Esgoto Tratado 

 

Objetivos: Proteção dos recursos hídricos da carga de esgotos 

domésticos, assegurando melhor qualidade para o uso da água; ampliação 

do serviço de tratamento de esgoto municipal, atuando em parceria com a 

Sabesp e serviços autônomos. Municípios com problemas ambientais 

devem assinar Termo de Ajuste de Conduta com Secretaria, credenciando-

se no Município Verde. 

 

VI - Etanol Verde 

 

Objetivos: Estímulo à produção sustentável de etanol respeitando os 

recursos naturais, controlando a poluição, com responsabilidade social; 

certificação de empresas sucroalcooleiras, que aderirem a protocolo de 

conduta agro-ambiental, com acompanhamento periódico. 

 

VII - Fauna Silvestre 

 

Objetivos: Normatização da proteção da fauna silvestre; instalação de 

locais de recebimento de animais silvestres capturados; combate ao 

comércio ilegal de animais. 

 

VIII - Gestão de Unidades de Conservação 

 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

Objetivos: Elaboração e aprovação de planos de manejo das 

unidades de conservação (parques, estações ecológicas e experimentais, 

reservas biológicas e florestas), trabalhando com o conceito de co-gestão; 

regularização dos parques e reforço à fiscalização nas áreas protegidas. 

 

IX - Investidor Ambiental 

 

Objetivos: Criação de mecanismos de atração de investimentos 

privados, disponibilizando uma carteira de projetos ambientais; estímulo às 

ações ambientais voluntárias de empresas e cidadãos; integração das 

ações da secretaria com entidades ambientalistas. 

 

X - Licenciamento Ambiental Unificado 

 

Objetivos: Unificar o licenciamento ambiental e executá-lo considerando 

de forma integrada e multidisciplinar toda a legislação ambiental, normas e 

padrões pertinentes. Simplificar, racionalizar, regionalizar e agilizar os 

procedimentos do licenciamento ambiental, em todas as suas etapas, sem 

prejuízo da qualidade e do rigor das análises necessárias ao atendimento 

integral da legislação. 

 

XI - Litoral Norte 

 

Objetivos: Implementação e integração efetiva dos instrumentos de 

gestão ambiental, de forma a incrementar a qualidade socioambiental da 

região; avaliação de maneira integrada dos impactos dos empreendimentos 

propostos para a região; estabelecimento de diretrizes e indicadores para 

monitoramento ambiental da Zona Costeira. 

 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

 

XII - Líxo Mínimo  

 

Objetivos: Eliminar a disposição inadequada de resíduos  

domiciliares no Estado de SP, extinguindo os lixões a céu aberto; 

aprimoramento da gestão de resíduos domiciliares, com a redução do seu 

volume e estímulo à reciclagem. 

 

XIII - Mananciais: Guarapiranga, Billings, Cantareira 

 

Objetivos: Promoção da proteção e recuperação das bacias 

hidrográficas da Guarapiranga, Billings e Cantareira; desenvolvimento de 

programas de educação ambiental para conscientização da comunidade; 

intensificação da fiscalização. 

 

XIV- Mata Ciliar 

 

Objetivos: Promoção da recuperação da mata ciliar no Estado, 

contribuindo para a ampliação da cobertura vegetal de 13,9% para 20% do 

território estadual; estabelecimento de parcerias com a Secretaria da 

Agricultura, sindicatos rurais, cooperativas e municípios. 

 

XV - Município Verde 

 

Objetivos: Estímulo aos municípios para participar da política 

ambiental, com adesão a um protocolo de conduta ambiental; certificação 

dos municípios ambientalmente corretos, dando prioridade no acesso aos 

recursos públicos. 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

 

XVI - Mutirões Ambientais 

 

Objetivos: Promoção de ações de mobilização social visando à 

mudança de atitudes e a conscientização ambiental; realização de  

programação conjunta com as Secretarias da Educação, Agricultura e 

Comunicação, envolvendo as entidades ambientalistas e execução de  

campanhas de mídia. 

 

XVII - Pesquisa Ambiental 

 

Objetivos: Valorização da pesquisa ambiental, priorizando o trabalho 

científico com apoio do Governo; implantação do Conselho Científico de 

Pesquisa Ambiental, envolvendo os institutos de pesquisa da Secretaria, as 

universidades públicas estaduais, Fapesp, setor privado e sociedade. 

 

XVIII - Reforma Administrativa 

 

Objetivos: Oferecer à Secretaria uma estrutura funcional eficiente, 

fortalecendo o sistema estadual de meio ambiente. Ganham destaque a 

educação ambiental, o planejamento estratégico, a proteção e recuperação 

da biodiversidade. 

 

 

 

 

 

 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

 

XIX - Respira São Paulo 

 

Objetivos: Controle nas regiões metropolitanas da poluição 

atmosférica causada pela emissão de poluentes veiculares e de indústrias; 

intensificando a fiscalização com apoio do policiamento ambiental e usando 

novas tecnologias para controle da poluição; estabelecimento de metas de 

redução e neutralização para as indústrias mais poluentes. 

 

XX - São Paulo Amigo da Amazônia 

 

Objetivos: Desenvolvimento de estratégias para reduzir a demanda 

por madeira - de - lei, principalmente na construção civil; intensificando a 

fiscalização da polícia ambiental em conjunto com o Ibama, na entrada de 

madeira ilegal da Amazônia no território paulista; fiscalizando as 

madeireiras que comercializam no atacado; incentivando o 

empreendimento de florestas plantadas, bem como a valorização de 

empresas que utilizem madeira sustentável. 

 

XXI - Serra do Mar 

 

Objetivos: Recuperação das áreas ocupadas nas encostas do 

Parque Estadual da Serra do Mar, eliminando riscos para as precárias 

moradias; proteção da biodiversidade e da oferta de água, restauração de 

áreas degradadas, com projetos de educação ambiental para a população 

local. 

 

 

 



 

 
    SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS 
 

 

 

Artigo 3º - A Assessoria de Gestão Estratégica será a responsável 

pelo acompanhamento e monitoramento dos Projetos Ambientais 

Estratégicos. 

 

Artigo 4º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 


